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 چکیده : 
ای مدیریت دانایی در رابطه بین یادگیری خودراهبر و نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران مقطع ابتدایی هدف پژوهش حاضر بررسی نقش واسطه

های کاربردی بود. جامعه آماری شامل کلیه همبستگی و از لحاظ هدف در زمره پژوهش-توصیفیناحیه دو شهر بندرعباس بود. روش پژوهش 

مدیر زن( و نمونه آماری به  84مدیر مرد و  62نفر شامل 146بودند ) 1403-1402مدیران مدارس ناحیه دو شهر بندرعباس در سال تحصیلی 

( و نگرش 1390(، مدیریت دانایی فاضلی )2013دگیری خودراهبر فیشر و همکاران )ها یاها پرسشنامهصورت سرشماری انتخاب گردید و آزمودنی

 ( را تکمیل نمودند.1989به تغییرات سازمانی دونهام )

به روش معادلات ساختاری صورت گرفت. نتایج حاکی از آن بود که  PLS-4و   SPSS-26افزارهای ها با استفاده از نرمتجزیه و تحلیل داده

. ب( یادگیری خودراهبر با نگرش به (p<01/0)ری خودراهبر با مدیریت دانایی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد )الف( یادگی

(. ج( یادگیری خودراهبر با نگرش به تغییرات سازمانی در p<01/0تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد )

(. در نهایت آنکه مدل از برازش مناسبی برخوردار بود و مدیریت دانایی در رابطه p<01/0ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد)مدیران 

 ای ایفا نمود.یادگیری خودراهبر و نگرش به تغییرات سازمانی نقش واسطه
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 مقدمه :  -1
رود و با رشد و های پیچیده و بزرگ اجتماعی در هر کشور بشمار میامروزه نظام آموزش و پرورش بنا به ضرورت تغییرات اجتماعی، یکی از سازمان

-پیچیده در آمده است. بنابراین همه دولتتوسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی پیوندی ناگسستنی دارد و به تدریج از حالت ساده و ابتدایی به حالت 

های جهانی از کوچک و بزرگ، قدرتمند و ناتوان، صنعتی تا در حال توسعه پرداختن به آموزش و پرورش مردم خود را در شمار وظایف اساسی و 
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دهند )میرخالص، این مهم اختصاص میگنجانند و درصد قابل توجهی از تولید ناخالص ملی و بودجه جاری و عمرانی کشور را به بنیادی خود می
ترین شاخص سطح کفایت و اثربخشی کل های آموزشی، مهم(. صاحبنظران آموزش و پرورش عموماً معتقدند که کیفیت مدیریت فعالیت1401
های آن رورش در جهت هدفکننده و موثری که در امر هدایت و رهبری فرآیندهای آموزش و پهای آموزشی است؛ زیرا مدیریت با نقش تعیینبرنامه

 (.2024و همکاران،  1تواند موجب پیشرفت آن شود و هم موجب ازهم پاشیدگی آن  )اسماعیلدارد، هم می
های آموزشگاهی باید به آموزش و بنابراین برای استفاده عاقلانه و مقتصدانه از زمان، کار، سرمایه و تلاش نیروی انسانی به منظور دستیابی به هدف

ها برای بقا، نیازمند سازمان (.2018و همکاران،  2ای مدیریتی هستند )انتونیوزهای بارز و حرفهتخصصی افرادی پرداخت که دارای ویژگی تربیت
دهد. شود و آن را از نیستی و فنا نجات میاند. افکار و نظریات جدید همچون روحی در کالبد سازمان دمیده میهای نو و نظرات بدیع و تازهاندیشه

های جدیدی را در سازمان بکار برند توانند در دنیای پررقابت ادامه حیات دهند که دائماً افکار و اندیشههایی موفق هستند و میامروزه سازمان
آموزان، نقش مهمی دانشدهنده خدمات آموزشی و تربیتی برای های ارائه(. در این میان مدارس، یکی از سازمان1396پور، )زاهدبابلان و کریمیان

-ای سنگین در تربیت دانشدر نظام آموزشی کشور را بر عهده دارند؛ بالاخص مدارس ابتدایی در ردیف اولین خط از خطوط نظام آموزشی، وظیفه

دارند و تغییر ذات کنش انسان های آموزشی و مدارس با انسان سروکار (. سازمان1398کیا و ابراهیمی، آموزان را بر عهده دارند )زاهدبابلان، معینی
ها هرگز از اجرای تغییرات سازمانی مصون نبوده است و برای بقا و شکوفایی، بایستی هوشیارانه در مورد است، لذا مدارس هم مانند سایر سازمان

 .(2021، 3کانداگسیشود آگاهی لازم را کسب کنند )بیشیالی و چگونگی اجرای تغییرات مناسب که توسط نیروی انسانی پذیرفته می

های جدیدی در مورد آینده سازمان ارائه توانند این کار را انجام دهند که همیشه ایدهتغییر سازمانی امری بسیار ضروری است و تنها رهبرانی می

بری توانمند در تغییرات دهند و قادر به دیدن هر چالش و فرصتی برای تشویق مدارس برای دستیابی به هدف باشند. این اشاره به اهمیت نقش ره

و رفتار  سازمانی دارد زیرا رهبران کارآمد و توانمند توانایی طراحی سازمان برای انطباق با شرایط پیچیده و متغیر امروزی و همگام نمودن تمایل

ن، منوط به عوامل بسیاری است که شیوه نوع نگرش به تغییرات سازمانی و باور به پویایی عملکرد سازما .(2020، 4کارکنان با تغییر را دارند )کایری

 (.1398آید )خورشیدی و ذوالفقاری، بین آن به شمار میمدیریت از جمله مدیریت دانایی از عوامل پیش

عه وسمدیریت دانایی فرایند شناسایی، کسب توسعه، اشتراک، بکارگیری، نگهداری و ارزیابی منبع استراتژیک دانش در یک سازمان برای افزایش و ت
(. بدین ترتیب 1398های سازمان جهت بهسازی و بالندگی سازمانی در یک محیط متغیر و پویا است )خورشیدی و ذوالفقاری، ها و تواناییقابلیت

ود که شمدیریت دانایی بعنوان منبع راهبرد یا عاملی که خمیرمایه و پایه همه تحولات و تضمین کننده ادامه حیاط سازمان است در نظر گرفته می
شود که ها مسئول شناسایی، تولید و بکارگیری آن هستند. به بیان دیگر مدیریت دانایی بعنوان یک عامل اقتدار در نظر گرفته میرهبران در سازمان

آورده و ناخواسته منجر به بهسازی، بالندگی و در نهایت توانمندسازی سازمان و تغییرات مثبت آن جهت انطباق یا تغییرات، مقابله با عوامل هجوم 
 (1397فرد و ذاکری، ها است )دانشمحیطی و رقابت در همه زمینه

کنند که ( عنوان می2018و همکاران ) 5رود. فیلهویادگیری در سازمان یک عنصر کلیدی جهت بهبود تحولات در راستای تغییرات شرایط بشمار می

دار در سازمانی حفظ شود که همراه با یادگیری مداوم باشد که تحت عناصر متعددی تواند به صورت پایتغییر و تحولات سازمانی در صورتی می

 تواند به طور مستقیم و غیرمستقیم تحولات سازمانی را متأثر سازد.صورت گیرد.بنابراین یادگیری یکی از عناصری است که می

ه است و پس از آن به سرعت توسعه پیدا کرد. پس از بررسی بود 1960ظهـور یادگیری خودراهبر پس از آموزش رسمی بزرگسالان در طول دهه 

در  تر از ظهور آموزش رسمی دارد.ای طولانیتوان دریافت که یادگیری خودراهبر تاریخچهمی 2008تا  1990برخی از مقالات منتشر شده از سال 

ریزی شده، یادگیری خودمختار و خودیادگیری یا ری خودبرنامهپیشینه مربوط به یادگیری خودراهبر، اصطلاحات مرتبط شامل یادگیری مستقل، یادگی

های (. یادگیری خودراهبر به معنای برعهده گرفتن مسئولیت فردی به منظور شناسایی نیازمندی2022و همکاران،  6خودآموزی آمده است )یویوز

                                                           
1 . Ismail 
2 . Antunes 
3 . Beycioglu & Kondakci 
4.  Khoiri 
5 . Filho 
6 . Uus 
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های خودآموزی و خودارزشیابی مداوم رگیری در فعالیتفرایند یادگیری، تدوین اهداف یادگیری فردی و جستجوی منابع یادگیری به منظور د

(. افراد دارای سطوح بالای یادگیری خود راهبر، یادگیرندگان فعالی هستند که علاقه زیادی برای 2019و همکاران،  7یادگیری است )یاسمین

ی یادگیری مستقل را دارند و به طور مستقل یادگیری هاکنند، ظرفیت درگیر شدن در فعالیتهای حل مسئله استفاده مییادگیری دارند، از مهارت

 (. 2019، 8کنند )شودر و رافلدرخویش را مدیریت می

های آموزشی، همگام با موج جدید پیشرفت در حال روی دادن است؛ بررسی ها بالاخص، سازمانهای سازمانبا توجه به آنکه تغییرات و دگرگونی

رسد؛ لذا پژوهش حاضر در صدد تواند بر نگرش مدیران به این تغییرات تأثیرگذا باشد لازم بنظر میغیرمستقیم میعواملی که به طور مستقیم و 

ای گویی به این پرسش است که آیا مدیریت دانایی در ارتباط یادگیری خودراهبر و نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران مدارس نقش واسطهپاسخ

 کند؟ایفا می

 اهداف پژوهش

 هدف کلی 

 ای سبک مدیریت دانایی در رابطه بین یادگیری خودراهبر با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس.تعیین نقش واسطه

 اهداف فرعی

 تعیین رابطه یادگیری خودراهبر با مدیریت دانایی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس.-1

 هبر با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس.تعیین رابطه یادگیری خودرا-2

 تعیین رابطه مدیریت دانایی با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس.-3

 های پژوهشفرضیه

 اصلی فرضیه

 ای دارد.ناحیه دو شهر بندرعباس نقش واسطهمدیریت دانایی در رابطه یادگیری خودراهبر و نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران 

 های فرعیفرضیه 

 یادگیری خودراهبر با مدیریت دانایی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد.-1

 یادگیری خودراهبر با نگرش به تغیییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد.-2

                                                           
7 . Yasamin 
8 . Schweder & Raufelder 
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 ایی با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد.مدیریت دان-3

 مروری برتحقیقات گذشته

( به بررسی کیفی نقش مدیریت دانایی در سازمان های آموزشی پرداخت. نتایج حاکی از آن بود که 1403اعلائی، جهانیان و عباسی )کریمی

باشند و باید به منظور بقا و توسعه اثربخشی با نوع و نحوه تفکر پذیری و تغییر و تحول میتغییرات زیادی در زمینه انطباقآموزشی شاهد  هایسازمان

گرا و یادگیری تعاملی، ساختاری و رویکرد سیستمی و ترکیب نوآوری خلاقانه و و تعاملات جهانی با داشتن ذهن فلسفی و آگاه با محور کیفیت

 مدیریت دانایی و دانش جدید تقویت و رشد داد. های استراتژیک با همراهیهای جدیدی را با تدوین برنامهحلآفرین راهتحول

( در پژوهشی به بررسی تأثیر خودمختاری شغلی و خودکارآمدی بر تمایل به اشتراک دانش با نقش میانجی توسعه خودراهبر 1402آبادی )شم

خودمختاری شغلی، خودکارآمدی و توسعه خودراهبر بر تمایل به اشتراک دانش تاثیر مثبت و معنادار دارد. پرداخت. بر اساس نتایج بدست آمده 

 همچنین خودمختاری شغلی و خودکارآمدی بر توسعه خودراهبر اثرگذار هستند و نقش میانجی توسعه خودراهبر تایید شده است.

های دانشگاهی ن به تغییر و توسعه منابع انسانی با مدیریت دانش در کتابخانه( در پژوهشی به بررسی نقش نگرش مدیرا1402زنگنه )یاری

ها و رویکرد پیمایشی همبستگی است. نتایج پژوهش حاکی پرداخت. پژوهش حاضر از نظر ماهیت و هدف، کاربردی توصیفی و ازنظر گردآوردی داده

صورت یک متغیر میانجی در منابع انسانی مشخص گردید که متغیر مدیریت دانش بهاز آن بود که با تائید تأثیر مستقیم نگرش به تغییر بر توسعه 

درصد تمامی اثرگذاری نگرش به  95آمده با احتمال دستهای بهنماید؛ با دادهتأثیرگذاری مستقیم نگرش به تغییر بر توسعه منابع انسانی عمل می

 یت دانش صورت گرفته است.گری مدیرتغییر بر توسعه منابع انسانی از طریق میانجی

-( در پژوهشی کیفی به بررسی این مسئله پرداختند که چگونه یک سازمان یادگیرنده یادگیری خودراهبر را پرورش می2021هوتاسوت و همکاران )

شود، برای راک گذاشته میانداز آن توسط هر یک از کارکنان به اشتها باید اطمینان حاصل کنند که چشمدهد؟ نتایج حاکی از آن بود که سازمان

افزایی ایجاد کنند، کارکنان خود را آموزش دهند تا به طور مداوم مدل های ذهنی خود را اصلاح کنند و توانایی تسلط شخصی و یادگیری تیمی هم

 خود را برای تفکر با استفاده از رویکرد سیستمی بهبود بخشند. 

ای یادگیری ارتباط هوش هیجانی، فرآیندهای مدیریت دانش و عملکرد خلاق با نقش واسطه( در پژوهشی به بررسی 2021و همکاران ) 9شافیت

نیروی انسانی شاغل در بخش اداری دانشگاههای پاکستان بود. روابط از طریق روش  248خودراهبری در آموزش عالی پرداختند. این مطالعه شامل 

دهد که هوش هیجانی به عنوان یک توانمندکننده، مایش قرار گرفتند. نتایج نشان میسازی معادلات ساختاری حداقل مربعات جزئی مورد آزمدل

 تأثیر مثبت و معناداری بر فرایندهای دارد. با این حال، رابطه مستقیم بین یادگیری خودراهبر و عملکرد خلاق ناچیز است. 

های سواد دیجیتال پرداختند. نتایج ریت دانش برای افزایش توانایی( در پژوهشی به یادگیری خودراهبری با مدل مدی2020و همکاران ) 10سیلاموت

چهار مرحله ) محرک های آمادگی، تعیین  SDLبود که به ترتیب  DLA، و SDL ،KMنشان داد این سه دایره از درونی به بیرونی شامل 

د ) کشف دانش، جذب و ذخیره دانش، کاربرد و توزیع شامل پنج مرحله بو KMهدف و برنامه ریزی، فعالیت های یادگیری و ارزیابی یادگیری( 

چهار جنبه داشت )سواد عملیاتی، سواد تحلیل و ارزیابی، سواد ارزشی و خلقی، و سواد  DLAدانش، ارزیابی دانش و ایجاد دانش( و در نهایت 

ان در مورد مناسب بودن مدل در سطح بالایی قرار های کارشناسسازمانی( داشت. در مجموع، نتایج تجزیه و تحلیل داده-فرهنگی-همکاری اجتماعی

 داشت.

 

                                                           
9 . Shafait 
10 . Silamut 



 

  
5 

 
  

 روش شناسی :  -2

 نوع پژوهش 

ای استفاده های میدانی و کتابخانهها کمی بود. پژوهش مد نظر به لحاظ نحوه اجرا از روشاین پژوهش به لحاظ هدف کاربردی و از نظر نوع داده
 باشد.یابی معادلات ساختاری میهمبستگی از نوع مدل-توصیفیها، نمود و همچنین به لحاظ نحوه گردآوری داده

 : توزیع متغیرهای پژوهش1-2جدول 

متغیر  زادمتغیر برون زادمتغیر درون متغیرها

 واسطه

   * نگرش به تغییرات سازمانی

 *   مدیریت دانایی

  *  یادگیری خودراهبر

 جامعه آماری

مدیر مرد  62نفر ) 146به تعداد  1402-1403مدیران مدارس ناحیه دو شهر بندرعباس در سال تحصیلی جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه 
 باشد.مدیر زن( می 84و 

 

 آماری نمونه 
 گیری سرشماری بود. بدین صورت که تمامی اعضای جامعه به عنوان نمونه آماری در نظر گرفته شد.نمونه آماری به صورت نمونه

 

 ابزارهای پژوهش

ها معرفی شده و های استاندارد استفاده گردید. در ادامه هرکدام از پرسشنامهدر این پژوهش به منظور گردآوری داده در بین نمونه آماری، از پرسشنامه
 های روایی و پایایی آنان به تفصیل آورده شد.شاخص

 پرسشنامه یادگیری خودراهبر

 دارای ابزار این خواهد گردید.  استفاده (1385( ترجمه نادی و سجادیان)2013و همکاران) فیشر پرسشنامه از خودراهبر یادگیری سنجش برای

 : کاملاً موافقم طراحی شده است.5: کاملاً مخالفم تا 1بوده و بر اساس مقیاس پنج درجه ای لیکرت:  گویه 41

( ضریب ۲۰۰۱ادگیری به دست آمد. فیشر و همکاران )برای پرسشنامه خود راهبری ی 82/0( ضریب پایایی ۱۳۸۵در پژوهش نادی و سجادیان )
. به دست آوردند و این ضریب برای خرده مقیاس های خود مدیریتی، رغبت /۹۲پایایی این پرسشنامه را به روش آلفای کرونباخ برای کل مقیاس 

(، برای محاسبه ضرایب ۱۳۹۰کاران )گزارش شده است. در پژوهش بهروزی و هم83/0و 84/0، 85/0برای یادگیری و خودکنترلی به ترتیب
ضرایب  2پایایی مقیاس سنجش خود راهبری در یادگیری از روش آلفای کرونباخ استفاده شده که نتایج آن در جدول زیر آورده شده است. جدول 

 (.۱۳۹۰پایایی مقیاس سنجش خود راهبری در یادگیری با استفاده از روش آلفای کرونباخ در پژوهش بهروزی و همکاران )

 : توزیع سوألات پرسشنامه یادگیری خودراهبر2-2جدول

 گویه جمع هاگویه ها مؤلفه
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 16 16-1 خودمدیریتی

 11 26-17 یادگیری در انگیزش

 14 41-28 خودکنترلی

 41 41-1 کل

 

 گذاری پرسشنامه یادگیری خودراهبر: شیوه نمره3-2جدول

 موافقم کاملاً موافقم ندارم نظری مخالفم کاملاً مخالفم

1 2 3 4 5 

ایی در پژوهش حاضر روایی پرسشنامه مذکور در مطالعات پیشین تأیید و اساتید متخصص، پرسشنامه را به لحاظ روایی محتوایی تأیید نمودند. پای
 باشد.برآورد گردید که پایایی مناسبی می 79/0پرسشنامه نیز از طریق محاسبه ضریب آلفای کرونباخ 

 مدیریت داناییپرسشنامه 

گذاری آن بر مبنای باشد و نمرهمولفه می6گویه و  32( تدوین شده است. این پرسشنامه دارای 1390پرسشنامه مدیریت دانایی توسط فاضلی )
 باشد.ای میدرجه5طیف لیکرت 

 : توزیع سوألات پرسشنامه مدیریت دانایی4-2جدول

 شماره سوالات تعداد سوالات ابعاد
 8تا  1 8 دانایینیاز به 

 16تا  9 8 آفرینیدانش

 20تا  17 4 سازماندهی دانش

 24تا  21 4 ذخیره دانش

 28تا  25 4 تسهیم دانش

 32تا  29 4 محورعملکرد دانایی

 

 گذاری پرسشنامه مدیریت دانایی: شیوه نمره5-2جدول 

 موافقم کاملاً موافقم ندارم نظری مخالفم کاملاً مخالفم

1 2 3 4 5 

 باشد. برآورد گردید که ضریب قابل قبولی می 86/0( 1400پایایی این پرسشنامه از طریق ضریب آلفای کرونباخ در پژوهش مرداسی )

ایی در پژوهش حاضر روایی پرسشنامه مذکور در مطالعات پیشین تأیید و اساتید متخصص، پرسشنامه را به لحاظ روایی محتوایی تأیید نمودند. پای
 باشد.برآورد گردید که پایایی مناسبی می 80/0ه نیز از طریق محاسبه ضریب آلفای کرونباخ پرسشنام
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 پرسشنامه نگرش به تغییرات سازمانی

درجه ای  7( تدوین شده است. نمره گذاری این پرسشنامه بر اساس یک مقیاس 1989) 11پرسشنامه نگرش به تغییرات سازمانی توسط دونهام
کمی »، 4امتیاز « نظری ندارم»، 3امتیاز « کمی مخالفم»، 2امتیاز « نسبتا مخالفم»، 1امتیاز « کاملا مخالفم»انجام می گیرد، بدین ترتیب که 

و  6، 5، 4، 3، 2، 1می گیرد. البته این شیوه نمره گذاری در سوالات شماره  7امتیاز « موافقمبسیار »و   6امتیاز « نسبتا موافقم»، 5امتیاز « موافقم
 می باشد. 18و کمترین امتیاز آن  126معکوس می شود. بنابراین، بیشترین امتیاز این پرسشنامه  15

 : توزیع سوألات پرسشنامه نگرش به تغییرات سازمانی6-2جدول 

تعداد  بعد

 سوألات

شماره 

 سوال
 1-6 6 نگرش عاطفی

 7-12 6 نگرش شناختی

 13-18 6 نگرش رفتاری

 گذاری پرسشنامه نگرش تغییرات سازمانی: شیوه نمره7-2جدول

 کمی موافقم نسبتاً موافقم کاملاً موافقم نظری ندارم کمی مخالفم نسبتاً مخالفم کاملاً مخالفم
1 2 3 4 5 6 7 

 باشد.برآورد گردید که ضریب قابل قبولی می 86/0( با ضریب آلفای کرونباخ 1396زاده )اردلان و عرفانیپایایی این پرسشنامه در پژوهش 

ایی در پژوهش حاضر روایی پرسشنامه مذکور در مطالعات پیشین تأیید و اساتید متخصص، پرسشنامه را به لحاظ روایی محتوایی تأیید نمودند. پای
 باشد.برآورد گردید که پایایی مناسبی می 82/0ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه نیز از طریق محاسبه 

 

 

 

 بحث درباره یافته ها -3

 : یادگیری خودراهبر با مدیریت دانایی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد.فرضیه فرعی اول

 ییدانا تیریخودراهبر با مد یریادگی میرابطه مستق: ضرایب مسیر 1-3جدول 

 داریسطح معنی  tآماره  بتا مسیر                                         

 01/0 ۲۳۹/۳۴ ۸۴۶/0 ییدانا تیریمد  خودراهبر یریادگی

ضریب نتایج مربوط به ضرایب مسیر رابطه مستقیم یادگیری خودراهبر با مدیریت دانایی ارائه شده است. بر اساس نتایج بدست آمده  ۱-3در جدول 

(. بر این اساس فرضیه p<01/0دار است )معنی 01/0مسیر رابطه مستقیم بین یادگیری خودراهبر با مدیریت دانایی مثبت بوده و در سطح آلفای 

 گیریم یادگیری خودراهبر با مدیریت دانایی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد..پژوهش تایید شده و نتیجه می

                                                           
11 . Dunham 



 

  
8 

 
  

 : یادگیری خودراهبر با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد. ه فرعی دومفرضی

 یسازمان راتییخودراهبر با نگرش به تغ یریادگی میرابطه مستق: ضرایب مسیر 2-3جدول 

 داریمعنیسطح   tآماره  بتا مسیر                                         

 01/0 ۹۱۴/۵ ۴۶۲/0 یسازمان راتیینگرش به تغ  خودراهبر یریادگی

 

نتایج مربوط به ضرایب مسیر رابطه مستقیم یادگیری خودراهبر با نگرش به تغییرات سازمانی ارائه شده است. بر اساس نتایج بدست  2-3در جدول 

دار است معنی 01/0آمده ضریب مسیر رابطه مستقیم بین یادگیری خودراهبر با نگرش به تغییرات سازمانی مثبت بوده و در سطح آلفای 

(01/0>pبر این اس .)گیریم یادگیری خودراهبر با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر اس فرضیه پژوهش تایید شده و نتیجه می

 بندرعباس رابطه مستقیمی دارد. 

 : مدیریت دانایی با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی دارد. فرضیه فرعی سوم

 یسازمان راتییبا نگرش به تغ ییدانا تیریمد میرابطه مستق: ضرایب مسیر 3-3جدول 

 داریسطح معنی  tآماره  بتا مسیر                                         

 01/0 ۰۷۹/۵ ۴۱۵/0 یسازمان راتیینگرش به تغ  ییدانا تیریمد
 

 

مدیریت دانایی با نگرش به تغییرات سازمانی ارائه شده است. بر اساس نتایج بدست آمده نتایج مربوط به ضرایب مسیر رابطه مستقیم 3-3در جدول 

(. بر این p<01/0دار است )معنی 01/0ضریب مسیر رابطه مستقیم مدیریت دانایی با نگرش به تغییرات سازمانی مثبت بوده و در سطح آلفای 

انایی با نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس رابطه مستقیمی گیریم مدیریت داساس فرضیه پژوهش تایید شده و نتیجه می

 دارد. 

: مدیریت دانایی در رابطه یادگیری خودراهبر و نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران ناحیه دو شهر بندرعباس نقش فرضیه اصلی پژوهش 

 ای دارد.واسطه

 ییدانا تیریمد یانقش واسطه با یسازمان راتیینگرش به تغ برخودراهبر  یریادگی: ضریب مسیر اثر غیرمستقیم 4-3جدول 

  tآماره  بتا مسیر
سطح 

 داریمعنی

آزمون فرضیه 

 پژوهش

 راتیینگرش به تغ ییدانا تیریمد خودراهبر یریادگی

 یسازمان
۳۵۱/۰ ۰۷۰/۵ 

 تایید ۰۱/0
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ای مدیریت دانایی در ضریب مسیر اثرغیرمستقیم یادگیری خودراهبر بر نگرش به تغییرات سازمانی با نقش واسطه 4-3با توجه به نتایج جدول 

گیریم مدیریت دانایی در رابطه یادگیری خودراهبر (. بر این اساس فرضیه پژوهش تایید شده و نتیجه میp<۰۱/0دار است )معنی ۰۱/0سطح آلفای 

 ای دارد.شهر بندرعباس نقش واسطهدر مدیران ناحیه دو و نگرش به تغییرات سازمانی 

 نتیجه گیری -4

 
توان گفت مدیران مدارس به عنوان دانشگران، از جمله افرادی هستند که به واسطه فعالیت در نظام آموزشی و در تبیین نتایج حاصل از این یافته می

های مدیریت دانش فردی هستند تا به این ترتیب، در تصمیمات لازم، نیازمند مهارتبرخورداری از نقش و مسئولیت در توسعه فرآیندهای آموزشی و 

های آموزشی دارای سطح قابل اهمیتی از فعالیتهای مدیریت دانش راستای مدیریت نظام آموزشی به نحوی اثربخش و کارآمد عمل نمایند. سازمان

هایی همچون مدارس نی برای توسعه بیشتر فرآیندهای آموزشی با اهمیت است. سازمانها به عنوان بنیاهستند و تشخیص و به کارگیری این فعالیت

های های در حال تغییر خود در جامعه دانش بنیان شناخت کسب نمایند و با مدیریت هدفمدار و صریح فرآیندهای خلق داراییباید نسبت به نقش

 (.2008امپتاکسی و همکاران، محور، نسبت به این نقش جدید عکس العمل نشان دهند )زدانش

خورد این است که بیشتر ها به چشم میباشد، برهمین اساس، آنچه که در اکثر این بررسینظام مدیریت دانش نوعی نظام مدیریت اطلاعات می 

وفقیت نظام مدیریت دانش ارائه محققان، عوامل مؤثر در موفقیت نظام اطلاعاتی را بسط و گسترش داده و یا با اعمال تغییراتی، معیارهایی برای م

ها بر پایه توسعه نظام هایی هستند که محور و اساس آنترین شیوه بکارگیری و توسعه نظام مدیریت دانش شیوهرسد مناسباند. به نظر میداده

(. در حالی که امروزه 1402ی، شود )احمداطلاعاتی استوار بوده است؛ چرا که نظام مدیریت دانش خود نیز یک نوع نظام اطلاعاتی محسوب می

ن ضرورت توجه مدیریت دانایی به عنوان ابزاری استراتژیک جهت پیشبرد منابع سازمان و موقعیت در عرصه رقابت مطرح است. این امر بیانگر ای

گرفت. لذا باید توجه داشت که توان از آن در سازمان بهره محوری سازمانی و شناخت سازمان نسبت به آن نمیاست که بدون توجه به اصل دانایی

کند و نیازمند پشتیبانی و توجه دائمی است. آنچه اداره سازمان مبتنی بر دانش یک امر پایان ناپذیر است که همواره سازمان را در تغییرات یاری می

احبان دانایی مورد توجه قرار گیرند و تواند قطعیت بخشد، این است که افراد به عنوان صکه موفقیت آن را به عنوان یک ابزار استراتژیک می

 ای باشد که دانایی به کل سازمان اشاعه یابد.فرایندهای سازمانی به گونه

ها باید نگرش مثبتی نسبت به مسأله تغییر داشته باشند تا از این طریق توان رقابتی خود را در بازارهای تهاجمی امروز ها و افراد شاغل در آنسازمان

ها به بار آورد. مدارس نیز از این دم توجه بـه یک روند در حال تغییر ممکن است بسیار پرهزینه باشد و عواقب نامطلوبی برای سازمانحفظ کنند و ع

ها نسبت به تغییرات سازمانی و محیطی بر میزان موفقیت معلمان و قاعده مستثنی نیستند. بدون شک سبک مدیریتی مدیران و نوع نگرش آن

آموزان در جهت ای مدارس را هدایت و رهبری کنند که نیروی عظیم کارکنان و دانشتأثیر بسزایی دارد مدیران مدارس، باید به گونه آموزاندانش

هایی موفق هستند که توانایی پیش بینی (. امروزه سازمان1388اثربخشی و کارآیی مدرسه که همانا تحقق هدف است گام بردارند )احمدی، 

را داشته و بتوانند سازوکارهای لازم را برای هماهنگی با این تغییرات تأمین کنند و در نتیجه یکی از متغیرهایی که می تواند تغییرات محیطی 

 (.1398عملکرد شغلی کارکنان را در سازمان ها، تحت تأثیر قرار دهد، تغییرات سازمانی است )موسوی، 

ها نیز به منظور ماندگاری و پویایی خود ای رو به گسترش بوده و بنابراین سازمانشکل فراینده امروز تغییر و تحولات در تمام ابعاد زندگی بشر به

های مختلف هستند. با این حال بدیهی است که به منظور ایجاد تغییرات های ایجاد شده در عرصهناگزیر از نوآوری و همگامی با تغییرها و تحول

ریزی، طراحی و مدیریت گردند. از مدیریت تغییر به عنوان مدیریت انتقال نیز یاد شده است و آن عبارت رنامهبایست بها میسازنده و موثر در سازمان

ریزی، سازماندهی و اعمال تغییر از مرحله به هم زدن وضع موجود تا تحقق حالت کاملاً آماده به کار آینده هنگامی که است از فرایند اصولی برنامه

دانند، باید کنند و خود را نیازمند حضور در عرصه ملی و جهانی میها تا زمانی که برای بقا تلاش می(. سازمان1401نی، شود )حسیتغییرآغاز می



 

  
10 

 
  

شود، مگر این که زمینه دستیابی به اصل تطابق خود را با محیط و توجه به تغییرات سازمانی را سرلوحه فعالیت خود قرار دهند. این اصل حاصل نمی

 پذیر شود. مدیریت عملکرد و توجه به عملکرد سازمان امکان آن با بهبود

های امروزه تغییرات سریع در محیطهای آموزشی را ملزم به اکتساب و بروزرسانی دانش در جهت کسب مزیت رقابتی نموده است. از این رو، سازمان

دار جهت پیشگامی در عرصه رقابتپذیری در کانون توجه قرار دادهاند. موفق دنیا مدیریت دانش سازمانی را به عنوان یک نیاز ضروری و برنامه اولویت

شود، یا ایجاد آمادگی برای تغییر در میان افراد درگیر، ها و یا عواملی که باعث تسهیل تغییر میبسیاری از محققین تغییر، بر اهمیت تشخیص اولویت

ریزی و اِعمال اند. تعیین این فاکتورها، احتمالاً به عاملین تغییر، در ارزیابی کردن، طرحهبا تحت تأثیر قرار دادن نگرش آنان به سمت تغییر، تأکید کرد

ها به تغییر، آمادگی آمیز و اثربخش، رفع بدبینیکند. نتیجه اینکه در ادبیات تغییر سازمانی به منظور تغییرات موفقیتابتکارات تغییری مؤثر، کمک می

گیری از تفکر نقش پررنگی دارند، برای همراهی با تغییرات پیچیده و متنوع آینده، مدیران سازمانی باید علاوه بر بهره برای تغییر و یادگیری سازمانی

های لازم جهت ایجاد تغییرات به هنگام را نیز در سازمان خود ایجاد نمایند تا چابکی خود را در شرایط بحرانی و پیچیده حفظ استراتژیک، ظرفیت

تواند در عصر پر تغییر امروزی، بر هایی است که تحت تأثیر شدید تغییرات محیطی است و نمیآموزش و پرورش، نیز یکی از سازمان نماید. سازمان

 (.1397اساس مقررات قدیمی و از پیش تعیین شده، به اهداف سازمانی دست پیدا کند )دادبود، 

ها ذاتاً اجتماعی و فرهنگی فر بر اساس دانش خود بیندیشد و عمل کند. همه دانشبه طور کلی برای ایجاد یک دانش واقعی، کافی نیست که یک ن

های سازمانی و بهبود عملکرد نیروی انسانی و اثربخشی سازمان در نظر گرفته شود. تواند از طریق تغییرات فعالیتهستند و دانش سازمان تنها می

د مدیریت دانایی باید از طریق یادگیری سازمان به خلق دانش و فرآیندهای نوآورانه در خلق دانش، دلالت ضمنی به تحول اجتماعی دارد. نسل جدی

 ساختارهای سازمان بپردازد.

 پیشنهادات
ای در ارتباط متغیر های سازمانی به عنوان متغیر واسطههای مدیریتی همچون ساختار سازمانی، انسجام سازمانی، شایستگیشود از سازهپیشنهاد می

 خودراهبر و تغییرات سازمانی استفاده گردد. یادگیری

کار مورد مقایسه قرار گیرد تا بدین شود یادگیری خودراهبر، مدیریت دانایی و نگرش به تغییرات سازمانی در مدیران باسابقه و مدیران تازهپیشنهاد می

 ترتیب تفاوت تجربه کاری در متغیرهای فوق مطرح گردد.

 در سایر مناطق و شهرها صورت گیرد. شود پژوهش حاضرپیشنهاد می
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